● Nome completo do(a) interessado(a)

● Número de referência: 0150153087

● Competência: mês/ano do pagamento (Ex.: 10/2025)

● Vencimento: data até a qual será paga a GRU. O limite é o último dia útil do mês da competência. (Ex.:
31/10/2025)

● Valor principal: R$ 335,00,0 (trezentos e trinta e cinco reais), conforme previsto na Instrução Normativa
Conjunta PROGRAD/PROPPI/UFF nº 1, de 23 de maio de 2024

Observação: Gerada a GRU, o pagamento deve ser realizado exclusivamente no Banco do Brasil. A GRU e
o comprovante devem ser anexados ao processo.

[...]

2) Registro Geral (RG) contendo nacionalidade, naturalidade, data de nascimento, orgão expedidor do
documento e data de emissão;

3) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

4) Comprovante de pagamento da taxa referente do serviço, conforme previsto na Instrução Normativa
Conjunta PROGRAD/PROPPI/UFF nº 1, de 23 de maio de 2024 , o valor da taxa é R$ 335,00 (trezentos e
trinta e cinco reais);

5) Certidão de Casamento ou de Nascimento (para o caso de alteração no nome) e documento de
identidade com o nome atualizado.

6) Cópia da 1ª via do diploma (frente e verso), se houver.

QUAL É A BASE LEGAL?

1) Portaria nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, e Lei 7.088 de 23 de março de 1983;